Дело №5-731-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
24 июня 2025 года                                                                                                      г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Постовалова Т.П., (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении:
генерального директора ООО «Югория Капиталъ» Клименко Г.А., *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу: ***, паспортные данные: ***,
УСТАНОВИЛ:
Клименко Г.А., являясь генеральным директором ООО «Югория Капиталъ» и исполняя свои обязанности по адресу: г. Нефтеюганск, 14 мкр., 16 дом, 16 пом., 04.03.2025 в 00 часов 01 минуту не предоставила сведения по требованию №*** от 03.02.2025 в ОСФР по ХМАО-Югры, чем нарушила Федеральный закон от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  и совершив своими действиями правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Клименко Г.А. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела была надлежаще уведомлен.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В силу п. 1 ст. 26.18 ФЗ от 24.07.1998 «125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» документы, которые были истребованы в ходе проверки, предоставляется в течении десяти дней со дня вручения соответствующего требования.
В судебном заседании установлено, что требование №*** от 03.02.2025 направлено почтовым отправлением 05.02.2025. расчетный срок предоставления истребуемых документов до 03.03.2025 включительно. 11.02.2025 ООО «Югория Капиталъ» предоставило уведомление №03 от 11.02.2025 о невозможности предоставления документов по причине их отсутствия.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Виновность Клименко Г.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 26.05.2025, согласно которому Клименко Г.А. не предоставила сведения по требованию №*** от 03.02.2025 в ОСФР по ХМАО-Югры;
- требованием №*** от 03.02.2025 о предоставлении сведений и документов;
- списком внутренних почтовых отправлений от 05.02.2025, согласно которому в адрес ООО «Югория Капиталъ» направлено требование, ШПИ ***;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***, из которого следует, что отправление вручено адресату 10.02.2025;
- уведомлением о невозможности предоставить документы исх. №*** от 11.02.2025 направленное в ОСФР по ХМАО-Югре от ООО «Югория Капиталъ»;
- актом выездной проверки от 20.02.2025 №***;
- выпиской из ЕГРЮЛ, из которого следует, что генеральным директором ООО «Югория Капиталъ» является Клименко Г.А.
Действия Клименко Г.А. судья квалифицирует по ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Клименко Г.А.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать генерального директора ООО «Югория Капиталъ» Клименко Г.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате: ИНН 8601002078, КПП 860101001, УФК по ХМAO-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), ОКТМО 71871000. ЕКС 40102810245370000007, Казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты Мансийском АО-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК ТОФК 007162163, КБК 79711601230060003140 – денежные взыскания (штрафы), в счет погашения задолженности, образовавшейся после 1 января 2020 года, за нарушение ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, УИН 79786002605250202431.
Административный штраф, подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

              Мировой судья                                                                Т.П. Постовалова